

# Assens i engelsk avis

Fyrens Skiftskid.  
17-5-04

## INTERNATIONALT: Daily Telegraph og BBC rapporterer i dag fra mindehøjtidelighed

Af **Ole Carsten Rasmussen**  
Foto: **Finn Hjorth**

ocr@fyrens.dk

VESTFYN: Det er ikke hver dag, Englands største seriøse avis Daily Telegraph bruger en halv side på at dække en begivenhed i Assens Kommune.

Men i går var avisens korrespondent i Danmark, Julian Isherwood, på stikkerne fra klokken 13.30 både i byrådsalen, ved marinaen og senere igen på kirkegården for at få sin reportage klar inden deadline klokken 17 på avisens første udgave.

Daily Telegraph trykkes i et oplag på lidt over en million, og det kan ikke udelukkes, at der kommer et billede på forsiden med henvisning til Isherwoods reportage fra Assens inde i bladet.

- Men det bliver nok ikke så stort som i lørdags. Da tværede jeg halvdelen af forsiden til med mit billede af Mary, smiler den 51-årige journalist, der er nordisk-baltisk korrespondent for Daily Telegraph og BBC. Muligvis kommer der også et indslag i den verdensberømte engelske tv-avis. Isherwood havde videokameraet med til Assens. Han kom her til landet i 1977, da han faldt for en dansk pige - og taler sproget perfekt.

Det var ham, der først på året skrev en artikel i Daily Telegraph med efterlysninger af pårørende til otte unge, engelske flyvere, der blev skudt ned over Vestfyn i 1944.

Det skete, efter at Elisabeth Ege Olsen havde skrevet til den engelske avis og fortalt, at der den 16. maj skulle holdes en mindegudstjeneste i Gamtofte Kirke på 60 års-dagen

for nedstyrtningen.

Hun er tidligere mangeårig organist ved kirken, og anledningen til mindegudstjenesten var, at flyet faldt ned tæt på præstegården, og at der på stedet siden blev rejst en mindesten med navnene på de omkomne otte flyvere.

- Det er flere gange i medierne blevet bragt til torvs, at jeg selv overværede flystyrtet som lille pige. Men det passer nu ikke. Dengang boede jeg i Vordingborg, hvor vi i øvrigt så mange hundrede allierede fly, der brugte Storstrømsbroen til pejling, fortæller hun.

Artiklen i Daily Telegraph gav pote. I lørdags landede ni englændere i Billund for at deltage i gårdsdagen mindehøjtidelighed, der blev indledt på rådhuset.

### Kaptajnens forlovede

Blandt dem var Eileen Kingston, der var forlovet med det nedskudte bombefly kaptajn. - Han havde kun to togter tilbage, inden han skulle stoppe, og alle de andre var gået fint, fortalte hun.

Eileen Kingston blev ledsaget af sin bror James Hamp og sin niece Cathrine Baker.

- Jeg bor i Essex nord for London og læste først for 14 dage siden i en lokal avis om mindehøjtideligheden. Den havde skrevet af efter Daily Telegraph. Men trods det korte varsel besluttede vi straks, at rejse til Vestfyn. Og det har vi ikke fortrudt. Hvor er her smukt, grønt og velplejet alle vegne, sværmede Cathrine Baker.

Efter velkomsten på rådhuset ved borgmester Truels Schultz gik turen til søsportscentret. Her har Assens Dyk-



Julian Isherwood fra millionavisen Daily Telegraph i aktion i byrådsalen. Han ses med kameraet for ansigtet fotograferende bl.a. sergent Andrew Rodulson fra den britiske ambassade. Rodulson repræsenterede Royal Air Force under dagens mindehøjtideligheder.



De engelske gæster deltog også i indvielsen af fristedet Propellen på Næs. Propellen stammer fra et fly, der deltog i samme togt, som det der blev skudt ned over Gamtofte. Den er fisket op ved Lyø.

kerklub opsat en propel fra et engelsk fly, der blev nedskudt ved Lyø på samme togt som flyet over Gamtofte.

I forbindelse med propellen er der placeret en mindeplade med navnene på de syv englændere, der omkom ved den lejlighed.

- Med støtte fra lokale sponsorer har vi indrettet et lille fristed omkring propellen skabt til eftertanke og til at nyde den smukke natur, siger dykkerklubens formand Ole Munck Jensen.

Propellen blev indviet af

kulturudvalgsformand Kamma Hansen (V) og mindepladen af sergent Andrew Rodulson fra den britiske ambassade.

Derefter var selskabet en tur rundt på Vestfyn. Den gik bl.a. over veteranbilsamlingen på Vedstærup Teglværk, Hagenskov og Helnæs.

Om aftenen holdtes en stor mindegudstjeneste i Gamtofte Kirke, der var smykket i det britiske luftvåbens farver rød, hvid og blå.

De ni englændere flyver hjem igen til formiddag.